

KẾ HOẠCH
Về việc Tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước
giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn xã Lĩnh Toại.

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung về tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn huyện Hà Trung. Ủy ban nhân dân xã Lĩnh Toại ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn xã Lĩnh Toại như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Đánh giá toàn diện tình hình triển khai và kết quả thực hiện trên địa bàn xã về các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; xác định rõ những kết quả nổi bật đã đạt được, chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Đề xuất định hướng, giải pháp, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2030 phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của các cấp và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của xã trong tình hình mới.

2. Yêu cầu.

- Việc tổng kết, đánh giá phải bảo đảm tính khoa học, thống nhất và đồng bộ với việc tổng kết thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và việc sơ kết, tổng kết khác có liên quan đến các nội dung CCHC.

- Báo cáo tổng kết Chương trình tổng thể CCHC phải đánh giá chính xác, toàn diện, cụ thể kết quả đạt được các nội dung cải cách hành chính; trong đó tập trung đề xuất những định hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Đồng thời, tổng hợp, phân tích các số liệu thống kê phải làm rõ kết quả đạt được trong thực hiện Chương trình tổng thể theo từng giai đoạn (giai đoạn 2011-2015 và giai đoạn 2016 - 2020); xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, kết quả đạt được, thời gian hoàn thành và phân công cụ thể cho các ngành, các cấp chịu trách nhiệm triển khai thực hiện.

- Gắn việc tổng kết với công tác thi đua, khen thưởng, xác định những hình thức khen thưởng phù hợp đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔNG KẾT.

1. Nội dung tổng kết.

Thực hiện theo Đề cương tổng kết kèm theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 10/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

2. Thời gian tiến hành.

a. UBND xã tiến hành tổng kết trong phạm vi trách nhiệm của mình. Hoàn thành trước 10/4/2020.

b. Trong quá trình tổng kết và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, cần thực hiện các phương pháp:

- Tổ chức đánh giá; lấy ý kiến đánh giá trực tiếp của người dân, doanh nghiệp về kết quả cải cách hành chính. Tiến hành khảo sát, điều tra xã hội học để đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào báo cáo tổng kết và dự thảo phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

3. Nhiệm vụ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết trong phạm vi quản lý; xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030.

- Các Công chức chuyên môn UBND xã tổng hợp số liệu thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước được giao, báo cáo UBND xã (Văn phòng UBND) trước ngày 25/3/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

- Theo dõi, đôn đốc các công chức chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch tổng kết.

- Chủ trì phối hợp với công chức Tư pháp tổng hợp, báo cáo các nội dung tại Phụ lục 01, Biểu mẫu 01, 03, 05 kèm theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp báo cáo của các công chức chuyên môn; xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết Chương trình tổng thể, đề xuất nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã trước 05/4/2020.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn tổng hợp, đề xuất công tác thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 cấp xã.

Thời gian xong trước ngày 10/4/2020.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về những kết quả nổi bật đã đạt được, những sáng kiến điển hình, giải pháp hiệu quả trong cải cách hành chính.

- Chủ trì lập kế hoạch kinh phí triển khai tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020 trình UBND xã, Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc (nếu có).

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo các nội dung tại Phụ lục 02, Biểu mẫu 02 kèm theo Kế hoạch này.

- Thời gian nộp báo cáo trước ngày 25/3/2020.

3. Công chức Tài chính - Kế toán.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo các nội dung tại Phụ lục 04, kèm theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí cho việc tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020.

- Thời gian nộp báo cáo trước ngày 25/3/2020.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội.

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo việc xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính hằng năm. Việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về những kết quả nổi bật đã đạt được, những sáng kiến điển hình, giải pháp hiệu quả trong cải cách hành chính giai đoạn 2011 – 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian nộp báo cáo trước ngày 25/3/2020.

5. Cán bộ, công chức chuyên môn khác.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện việc tổng hợp, báo cáo số liệu thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách theo đúng thời gian quy định./.

Trên đây là kế hoạch tổng kết chương trình 10 năm thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn UBND xã Lĩnh Toại. Yêu cầu cán bộ công chức được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT.Đảng ủy, TT.UBND (b/c);
- Lưu: VT.



Mai Văn Nam

